
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昆明乐福动物医院建设项目

建设单位（盖章）：昆明乐福动物医院有限公司

编制日期： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .........................................1

二、建设项目工程分析 ........................................32

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................ 44

四、主要环境影响和保护措施 .................................. 52
[...]
根据钱建东《二氧化氯杀灭埃希氏大肠杆菌影响因素实验观察》，200mg/L二

氧化氯 25.2min就可以全部灭杀大肠杆菌，本项目采用 200mg/L的二氧化氯进行消

毒，停留时间 1.5h，理论上大肠杆菌可以全部灭杀，本项目取灭杀效率 99%。

2）二氧化氯处理废水原理

二氧化氯在水中几乎 100%以分子状态存在，易透过细胞膜，二氧化氯在水溶

液中的氧化还原电位高达 1.5 V，其分子结构外层存在一个未成对电子——活泼自

由基，具有很强的氧化作用，通过强氧化性杀灭微生物。其杀菌作用主要是通过渗

入细菌及其它微生物细胞内，与细菌及其它微生物蛋白质中的部分氨基酸发生氧化



— 59 —

还原反应，使氨基酸分解破坏，进而控制微生物蛋白质合成，最终导致细菌死。同

时，对细胞壁有较好吸附和透过性能，可有效地氧化细胞内含硫基的酶。除对一般

细菌有杀死作用外，对芽抱、病毒、藻类、铁细菌、硫酸盐还原菌和真菌等均有很

好的杀灭作用。二氧化氯对病毒的灭活作用在于其能迅速地对病毒衣壳上的蛋白质

中的酪氨酸起破坏作用，从而抑制了病毒的特异性吸附，阻止了对宿主细胞的感染。

3）投加二氧化氯消毒片消毒对水质的影响分析

项目一体化污水处理设备污水处理工艺为“过滤+消毒（投加二氧化氯消毒片

消毒）”，将二氧化氯消毒片投加到一体化污水处理设备内，经水与药剂颗粒混合

缓慢产生次氯酸进行消毒。

根据类比《云南啵比动物医院建设项目竣工环境保护验收检测报告》（云南浩

辰环保科技有限公司，2023年 7月 18日）：医院内部污水处理设备排水口污染物

排放浓度（取较大值）为：总氯 0.02L（“L”表示检测结果低于该检测方法检出

限）mg/L。

因此，本项目将二氧化氯消毒片投加到一体化污水处理设备内进行消毒，其总

氯不会对废水水质产生影响，其浓度不会超过《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准中标准限值要求。

4）一体化污水处理设备可行性分析

①一体化污水处理设备工作原理：将二氧化氯消毒片投加到一体化污水处理设

备内，经水与药剂颗粒混合缓慢产生次氯酸进行消毒，氯片消毒是目前常用的高效

消毒剂，具有强氧化能力，接触时间短；不受 pH影响，杀菌和杀灭病毒的效果好。

该消毒工艺和方法，设计先进，投资省，运行稳定，操作维护简便，消毒效果良好，

同时总余氯不会对水质产生影响，其浓度不会超过 2~8mg/L。一体化污水处理设备

污水处理工艺为“过滤+消毒（二氧化氯消毒片）”，废水在处理前具有粗、细格

栅对毛发、较大颗粒物进行简单拦截处理，同时污水处理设备本身具有简单的沉淀

处理功能，根据一体化污水处理设备厂家提供的数据显示，该设备对悬浮物的处理

效率为 82.35%。

本项目一体化污水处理设备全天运行，诊疗废水经收集进入一体化污水处理设



— 60 —

备经沉淀后进入消毒阶段，对诊疗废水中的病菌进行充分消毒。其杀菌原理是破坏

和氧化微生物的细胞膜、细胞质、酶系统和核酸，从而使细菌和病毒迅速灭活。根

据设备有危废处置资质的厂家提供资料，对污水中含有的病原性微生物、细菌、病

毒等杀菌率在 99%以上。

图 4-2 医院污水收集、处理流程

图 4-3 一体化污水处理设备工艺流程

②一体化污水处理设备规模可行分析

医院医疗废水、洗衣机洗涤废水、医院地面清洗废水、洗澡废水产生量共为

0.701m³/d，本项目考虑 1.5 排污系数进行核算，项目设置的一体化污水处理设备

规模最小为 1.06m³/d，本项目购买的一台污水处理设备处理规模为 1.5m³/d，因此

本项目污水处理设备规模为 1.5m³/d是可行、可靠的。另外，本项目使用的一体化

污水处理设备设置有进水口、出水口、监测口、二氧化氯消毒片添加口，均分别、

单独设置，监测口为后期运营过程污水监测提供便宜。因此，本项目一体化污水处

云南映像主题文化小区（一期）化粪池生活污水

洗澡废水 诊疗费水洗衣废水

穿金路市政污水管网

地面清洁废水

昆明市第五水质净化厂

一体化污水处理设备

医疗废水、洗衣机废水、洗澡废水、地面清洁废水

（过滤+消毒）



— 61 —

理设备规模可行。

5）依托云南映像化粪池处理的可行性分析

项目在北侧位置设置一个一体化污水处理设备，医院产生的医院清洁废水、医

疗废水、洗涤废水、洗澡废水等通过污水管道排入水槽一起排入污水处理设备消毒

处理后与员工生活污水一起通过本宠物医院污水管道排入云南映像主题文化小区

（一期）建设的化粪池处理，排入穿金路市政污水管网，最终进入昆明市第五水质

净化厂处理。

本项目污水处理设备可以保证医疗废水、医院清洁废水、洗涤废水得到充分杀

菌后再进入云南映像污水管网，不会对云南映像化粪池水质造成明显影响，项目产

生的生产废水经过一体化污水处理设备预处理后允许进入云南映像主题文化小区

（一期）建设的化粪池。根据现场调查，云南映像主题文化小区（一期）建设的化

粪池容积为 280m³，由于云南映像化粪池在建设时已经考虑云南映像商业用水部

分，另外，项目所依托的化粪池及排污管网保养现状良好，处于正常使用状态，依

托的处理设施可保证处理效果。

因此，项目产生的废水能够依托云南映像化粪池处理。

6）化验室废水处理可行分析

项目设有化验室，化验室采用成品化验试剂对需化验宠物的血液或尿液进行化

验，不自配检测试剂，化验试剂主要为血细胞计数仪冲洗液、瑞氏染液、生化试纸

片、血气试纸片等简易试剂，均为一次性使用，均属于外购成品，化验过程中不涉

及化验器具、设备的清洗。化验过程中使用完后的瑞氏染液、生化试纸片、血气试

纸片等简易试剂作为医疗废物处置，使用完后的血细胞计数仪冲洗液（化验废液）

通过与设备连接的塑料管引入到全封闭塑料袋（容积 10L）袋装收集后定期委托有

资质单位处置。

因此，该化验废液通过袋装收集后委托有资质单位处置方案是可行的。

7）污水处理达标排放可行性分析

根据工程分析，本项目生产废水经一体化污水处理设备消毒处理达标后与员工

生活污水一起通过医院污水管道排入云南映像主题文化小区（一期）建设的化粪池，



— 62 —

一体化污水处理设备进出水质对比情况见表 4-5。

表 4-5 一体化污水处理设备进出水质对比

项目 进水水质 出水水质 废水排放标准（mg/L）

COD 26mg/L 26mg/L ≤500

BOD5 4.7mg/L 4.7mg/L ≤350

SS 107.65mg/L 19mg/L ≤400

氨氮 0.236mg/L 0.236mg/L ≤45

总磷 0.04mg/L 0.04mg/L ≤8
粪大肠菌群 1.57×106个/L 940个/L ≤5000个/L

综上分析，项目区拟采取的污水处理系统中，各设施规模、工艺满足项目废水

处理要求，废水经处理后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

中表 1中 A等级标准，粪大肠菌群达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准排放可行。

（3）项目废水进入昆明市第五水质净化厂处理的可行性分析

昆明市第五水质净化厂位于北市区金色大道盘龙江东岸，一期工程于 2002 年

10 月建成投入运行，改造工程于 2008年扩建完成；二期工程于 2009年 10 月 29

日进入运行阶段。目前日处理规模 18.5万吨，占地 10.8公顷（108000平方米），

主要负责收集处理松华坝水库以南、火车北站以北、长虫山以西、穿金路和白龙路

以东 48.5 平方公里范围内的污水，服务人口约 35 万人。昆明市第五水质净化厂

采用的处理工艺为一级物理处理和二级 A2/O 微孔曝气改良型脱氮除磷工艺，即

“格栅→旋流沉砂池→缺氧池→厌氧池→好氧池→二沉池→消毒→出水”。该工艺有

着良好的生物脱氮除磷效果，处理效率一般能达到：BOD5 和 SS 为 90%~95%，

总氮为 70%以上，磷为 90%左右，且工艺运行可靠，运行管理方便，抗冲击负荷

能力强，运行稳定。

本项目所在区域属于昆明市第五水质净化厂纳污范围，本项目废水中污染物主

要为 COD、BOD5、SS、NH3-N粪大肠菌群数等，污染物浓度和种类与生活污水相

近，经设置污水处理设备处理后的水质能达到昆明市第五水质净化厂对进水水质的

要求。项目从水质和水量分析废水都不会对水质净化厂造成不利影响，故项目废水



— 63 —

处理方案是可行性的。

综上所述，项目废水最终可以进入昆明市第五水质净化厂处理，对周边水环境

影响较小。

（4）项目废水排放信息

项目废水处理设施情况分析详见表 4-6、表 4-7所示。

表 4-6 项目生活污水排放信息一览表

表 4-7 生产废水污染物排放信息表

产排污环节 员工办公生活和外来顾客洗手、入厕

废水类别 生活污水

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N 总磷

污染物产生浓度（mg/L） 325 250 220 37.7 4.28

污染物产生量（t/a） 0.0468 0.036 0.0317 0.0054 0.000616

治理

设施

处理能力 /

治理工艺
依托云南映像化粪池处理后排到穿金路市政污水管网，最后

进入昆明市第五水质净化厂进行处理

治理效率 23.077% 52% 54.55% 33.69% 6.54%

是否为可行性技术
是。项目生活污水依托云南映像化粪池处理后排到穿金路路

市政污水管网，最后进入昆明市第五水质净化厂进行处理。

废水排放量（m3/a） 144

污染物排放浓度（mg/L） 250 120 100 25 4

污染物排放量（t/a） 0.036 0.0173 0.0144 0.0036 0.000576

标准值 500 350 400 45 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

排放方式 间接排放

排放去向 昆明市第五水质净化厂

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型

排放

排放

口基

本情

况

编号及名称 DW001，废水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 东经：102°45′7.778″，北纬：25°5′6.497″

排放标准

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表

1中 A等级标准，粪大肠菌群达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

监测

要求

监测点位 /

监测因子 /

监测频次 /



— 64 —

二、地下水环境影响分析

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 年版）》（2021 年 1 月 1

产排污环节 动物诊疗、洗涤、地面拖地清洁、洗澡

废水类别 生产废水

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠菌群数

（个/L）
污染物产生浓度

（mg/L） 26 4.7 107.65 0.236 0.04 1.57×106

污染物产生量（t/a） 0.00656 0.00119 0.0271
7

0.00005
96 0.00001 3.96×1011

治理

设施

处理能力 医院设置一台污水处理设备，规模均为：1.5m³/d

治理工艺
设置一台污水处理设备，污水处理工艺为“过滤+沉淀+消毒（二氧

化氯消毒片）

治理效率 / / 82.35% / / 99.94%

是否为可行

性技术

是。查阅《排污许可证申请核发技术规范 医疗机构》表 A.2 医疗

机构排污单位污水治理可行技术参照表内容：医疗污水排入城镇污

水处理厂，其中消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线消毒等为可行技术。根据一体化污水处理

设备厂家提供的数据显示，本项目污水处理工艺为“过滤+沉淀+消毒

（二氧化氯消毒片）”，为可行技术

废水排放量（m3/a） 252.36
污染物排放浓度

（mg/L） 26 4.7 19 0.236 0.04 940

污染物排放量（t/a） 0.00656 0.0011 0.0047
9

0.00005
96 0.00001 2.37×108

标准值 500 350 400 45 8 5000

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放方式 间接排放

排放去向 昆明市第五水质净化厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放

口基

本情

况

编号及名称 DW001，废水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 东经：102°45′7.778″，北纬：25°5′6.497″

排放标准

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1中 A
等级标准，粪大肠菌群达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准

监测

要求

监测点位 一体化污水处理设备出水口

监测因子
废水量、pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、阴离子表面活性剂、

粪大肠菌群数、总余氯

监测频次 一年一次



— 65 —

日起施行），本项目类别属于“第五十、社会事业与服务业（123 动物医院）”，

本项目设置手术室，主要进行动物颅腔、胸腔、腹腔手术设施。查阅《环境影响评

价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A可知，项目属于地下水环境影响

评价技术导则中的“V—社会事业与服务业—165 动物医院”，为Ⅳ类建设项目，

Ⅳ类建设项目可不开展地下水环境影响评价。

因此，本评价不再对地下水环境进行评价。

三、废气环境影响分析

（1）项目大气污染源强

本项目不设食堂，无油烟废气产生。主要设备为常用的医疗设备，设备无废

气排放。项目废水处理采用二氧化氯消毒片消毒，无生化处理过程，无废气产生。

项目运营过程中废气主要为生活垃圾、宠物粪便尿垫、猫砂、医疗废物、医疗

废物暂存间和卫生间等产生的异味。

项目废气异味污染物产排情况详见表 4-8。

表 4-8 项目废气污染物产排情况

产排污环节 项目运行过程

污染物种类 臭气浓度

污染物产生浓度（无量纲） /

污染物产生量（t/a） 少量

排放形式 无组织

治理

设施

处理能力 /